L I C I T A C Ö E SI

3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 19 de Dezembro de 2025.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

ÓRGÃO: O Estado do Espírito por intermédio do
FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR - FUNREBOM, torna público
a adesão à Ata de Registro de Preços nº 07/2025,
Pregão nº 90.001/2025, do MINISTÉRIO DA GESTÃO
E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS.
PROCESSO: 2025-DFSMP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DESKTOPS PARA O CBMES.
FONTE PAGADORA: FUNREBOM - 450904. Programa
de trabalho: 10.45.904.06.182. 0059. 1781 -
CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS
UNIDADES DE DEFESA SOCIAL - Fontes: 754 e 759.
Natureza de despesa: 44905235.
VALOR TOTAL: R$ 675.159,00 (seiscentos e setenta
e cinco mil e cento e cinquenta e nove reais).
EMPRESA VENCEDORA: LÍDER NOTEBOOKS
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
12.477.490/0002-81.

Alexandre dos Santos Cerqueira
CEL BM

Protocolo 1693025

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

ÓRGÃO: O Estado do Espírito por intermédio do
FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO DO CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR - FUNREBOM, torna
público a adesão à Ata de Registro de Preços nº
01/2025, Pregão nº 017/2024, do INCAPER.
PROCESSO: 2025-WXCQ1.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS PARA A
CEPDEC.
FONTE PAGADORA: FUNREBOM - 450904. Programa
de trabalho: 10.45.904.06.182. 0059. 1781 -
CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
DAS UNIDADES DE DEFESA SOCIAL - Fonte: 759.
Natureza de despesa: 44905242.
VALOR TOTAL: R$ 8.684,00 (Oito mil e seiscentos
e oitenta e quatro reais).
EMPRESA VENCEDORA: BR 2000INDUSTRIA E
METALURGICA LTDA - CNPJ: 43.633.468/0001-26.

Alexandre dos Santos Cerqueira
CEL BM

Protocolo 1693093

Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

AVISO DE REABERTURA DA LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico: 053/2025
COMPRASGOV: 90053/2025

Órgão/Entidade: Secretaria de Estado da Educação
- SEDU
UASG: 925715
Processo: 2025-D9T9S
ID da Contratação CidadES:
2025.500E0600020.01.0073

Objeto: Aquisição de Máquina fragmentadora de

HDs (Hard Disk) e SSD´s (Solid State Drive).

Valor unitário máximo estimado para a disputa:

Item 01 - R$ 212.000,00 (duzentos e doze mil).

Início do acolhimento de propostas:
19/12/2025 às 08h00min.
Abertura da Sessão Pública: 08/01/2026 às
10h00min.

O certame será realizado por meio do Sistema de
Compras do Governo Federal www.gov.br/compras,
estando o edital disponível no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP.

Os interessados em participar da licitação deverão
efetuar cadastramento no Sistema de Cadastro
Unificado de Fornecedores - SICAF e no Sistema de
Compras do Governo Federal.

Contatos: pregao.sedu@sedu.es.gov.br e telefone
(27) 3636.7828.

Vitória, 18/12/2025

Thaiz Oliveira Martins Charpinel
Agente de Contratação - Pregoeira

Protocolo 1693505

Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL nº 01/2025

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA
IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DAS CENTRAIS
INTEGRADAS DE ALTERNATIVAS PENAIS
(CIAPES)

Órgão: Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS.
Setor: Unidade Gestão de Projetos - UGP.
Programa: Programa de Ampliação e
Modernização do Sistema Prisional do Espírito
Santo - MODERNIZA-ES, financiado pelo Banco
Interamericano de Desenvolvimento - BID.
Contrato de Empréstimo e Garantia nº 5155/
OC-BR.
Objeto: Contratação de instituição para implantação
e gestão de Centrais Integradas de Alternativas
Penais (CIAPES) nos municípios de Cachoeiro de
Itapemirim, Colatina, Guarapari, Linhares, São
Mateus, Serra e Vitória, pelo prazo de 24 (vinte e
quatro) meses.
Processo nº: 2025-RV19R.
Modalidade da contratação: Licitação Pública
Nacional - LPN, prevista nas Políticas para aquisição
de bens e contratação de obras financiadas pelo Banco
Interamericano de Desenvolvimento - GN-2349-15.
Decisão: Considerando a plena legalidade e
regularidade do procedimento da Licitação Pública
Nacional nº 01/2025, com a conclusão do certame
e a expedição prévia de “Não Objeção” pelo Banco
Interamericano de Desenvolvimento - BID, o objeto
foi adjudicado à licitante Comunica Brasil Ltda.,
pelo valor global de R$ 26.391.790,33 (vinte e seis
milhões, trezentos e noventa e um mil setecentos e
noventa reais e trinta e três centavos), e o processo

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 18 de Dezembro de 2025 às 22:34:36 Código de Autenticação: 77abb586

20
25

-J
H

04
K

F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
2/

12
/2

02
5

15
:5

6

P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

ellaine.lourenco
Realce

4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), sexta-feira, 19 de Dezembro de 2025.

licitatório foi devidamente homologado pela
autoridade competente.

Vitória, 18 de dezembro de 2025.

VINÍCIUS XAVIER TEIXEIRA
Coordenador-Geral da UGP

Protocolo 1693817

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

                                   AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 90067/2025 (COMPRAS
GOV)
Unidade Compradora: 925734 (UASG da SEAG)
Órgão: Secretaria de Estado da Agricultura,
Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca
- SEAG.
Processo Nº: 2025-249VL.
ID Cidades/TCEES: 2025.500E0600012.01.0071
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA “ARADO
HIDRÁULICO REVERSÍVEL PARA TRATOR DE 100
CV”.
Valor Estimado: R$ 691.666,75.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 07/01/2026 às
10 horas.
O certame será realizado por meio do Sistema De
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras),
estando o edital disponível no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP).
Os interessados em participar da licitação deverão
estar previamente credenciados no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF.
Informações através do e-mail cesar.milli@seag.
es.gov.br; ou pelo tel. (27) 3636-3707.

CESAR FACHETTI MILLI
Agente de Contratação-SEAG

Protocolo 1693092

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura -
SEMOBI -

AVISO DE ADESÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE
E INFRAESTRUTURA - SEMOBI, torna público
que realizará, com base no Decreto Estadual nº
5354-R/2023, Adesão à Ata de Registro de Preços
nº 003/2025, originária da Concorrência Eletrônica
nº 004/2025, oriunda do processo administrativo n.º
SD.0182-2025, gerenciada pela Mútua de Assistência
dos Profissionais da Engenharia, Arquitetura e
Agronomia.

Objeto: Contratação de empresa de engenharia,
para, sob demanda, realizar obra, reforma,
recuperação, ampliação, demolição, pavimentação,
acessibilidade, passeio, iluminação, adaptação e
manutenção predial (pequenas reformas), com
fornecimento de peças, equipamentos, materiais e
mão de obra, sem dedicação exclusiva de mão de
obra, na forma estabelecida em planilhas de serviços
com insumos diversos descritos pelo Sistema Nacional
de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil,
doravante denominado SINAPI.

Empresa: Construtora Ferreira Santos LTDA
CNPJ: 24.439.931/0001-59

Valor Global: R$ 34.838.486,45
Classificação orçamentária: 10.35.101.26.453.
0859. 1075 - Melhoria da Mobilidade Metropolitana;
4.4.90.51 - Obras e Instalações.

Processo SEMOBI: 2025-8PT7H
ID CidadES/TCE-ES: 2025.500E0600014.16.0003

Vitória/ES, 18 de dezembro de 2025.

FÁBIO NEY DAMASCENO
Secretário de Estado de Mobilidade e Infraestrutura

Protocolo 1693564

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

   AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 068/2025 - CESAN

PROCESSO Nº 2025-7047B
A Companhia Espírito Santense de Saneamento
- CESAN, torna público que realizará licitação,
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E
COMPONENTES ELÉTRICOS, SOB DEMANDA,
ATRAVÉS DE CONTRATO GERENCIADO POR VALOR
GLOBAL, DESTINADO EXCLUSIVAMENTE PARA OS
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA CORRETIVA
E PREVENTIVA DAS UNIDADES OPERACIONAIS DA
CESAN.
Abertura: dia 09/01/2026 às 08:45  horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 09/01/2026 às
09:00 horas.
O Edital e seus anexos encontram- se disponíveis
para download nos sites: https://compras.cesan.
com.br/  e www.licitacoes-e.com.br. Poderão
também ser retirados na CESAN, no endereço: Rua
Nelcy Lopes Vieira, s/nº, Ed. Rio Castelo, Jardim
Limoeiro, Serra, ES, CEP 29164-018, de 2ª a 6ª feira
(dias úteis), das 8:00 às 11:30 horas e das 13:00 às
16:30 horas. O cadastro da proposta deverá ser feito
no site www.licitacoes-e.com.br, antes da abertura
da sessão pública. Informações através do E-mail:
pregao@cesan.com.br ou Tel.: 0xx (27) 2127-5429.
ID CIDADES 2025.500E1600006.01.0084
Vitória, 19 de dezembro de 2025.
THATIANA SANTOS DE MELLO
pregoeiro

Protocolo 1693238

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 18 de Dezembro de 2025 às 22:34:36 Código de Autenticação: 77abb586

20
25

-J
H

04
K

F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
2/

12
/2

02
5

15
:5

6

P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

ellaine.lourenco
Realce

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 22/12/2025 15:56:53 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ELLAINE CHRISTINA CHAGAS LOURENCO (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - QCE-04 - UGP - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-JH04KF

20
25

-J
H

04
K

F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
2/

12
/2

02
5

15
:5

6

P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2025-12-22T15:56:54-0300